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Основные нормативные документы 

 

 НК РФ, статья 269.3 

 ТК РФ, статья 133 

 ГК РФ, статья 1235 

 Федеральный закон от 06.12.2021 N 406-ФЗ "О внесении изменения в статью 1 Федерального 

закона "О минимальном размере оплаты труда" 

 Федеральный закон от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" 

 Федеральный закон от 08.11.2007 N 259-ФЗ "Устав автомобильного транспорта и городского 

наземного электрического транспорта" 

 Федеральный закон от 29.12.2006 N 255-ФЗ "Об обязательном социальном страховании на 

случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством" 

 Постановление Правительства РФ от 30.11.2021 N 2116 "О внесении изменений в 

постановление Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2020 г. N 2200" 

 Постановление Правительства РФ от 21.12.2020 N 2200 "Об утверждении Правил перевозок 

грузов автомобильным транспортом и о внесении изменений в пункт 2.1.1 Правил дорожного 

движения Российской Федерации" 

 Постановление Правительства РФ от 17.08.2020 N 1235 "Об утверждении федерального 

стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля 

"Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов" 

 Постановление Правительства РФ от 06.02.2020 N 100 "Об утверждении федерального 

стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля "Права и 

обязанности должностных лиц органов внутреннего государственного (муниципального) 

финансового контроля и объектов внутреннего государственного (муниципального) 

финансового контроля (их должностных лиц) при осуществлении внутреннего 

государственного (муниципального) финансового контроля" 

 Приказ Минфина России от 08.06.2021 N 75н "Об утверждении кодов (перечней кодов) 

бюджетной классификации Российской Федерации на 2022 год (на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов)" 

 Приказ Минфина России от 15.04.2021 N 61н "Об утверждении унифицированных форм 

электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета, 

бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений, и Методических 

указаний по их формированию и применению" 

 Приказ Минфина России от 16.12.2020 N 310н "Об утверждении федерального стандарта 

бухгалтерского учета государственных финансов "Биологические активы" 

 Приказ Минфина России от 15.06.2020 N 103н "О внесении изменений в приложения N 1 - 5 к 

приказу Министерства финансов Российской Федерации от 30 марта 2015 г. N 52н "Об 

утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, 

применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами 

местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными 

фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по 

их применению" 

 Приказ Минфина России от 30.04.2020 N 184 "О признании недействующими на территории 

Российской Федерации и утратившими силу актов Министерства финансов СССР и 

Министерства финансов РСФСР, а также писем и инструкций, изданных центральными 

органами государственного управления Министерства финансов СССР и Министерства 

финансов РСФСР"  

 Приказ Минфина России от 15.11.2019 N 181н "Об утверждении федерального стандарта 

бухгалтерского учета государственных финансов "Нематериальные активы" 

 Приказ Минфина России от 06.06.2019 N 85н "О Порядке формирования и применения кодов 

бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения"  

 Приказ Минфина России от 07.12.2018 N 256н "Об утверждении федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Запасы" 
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 Приказ Минфина России от 30.12.2017 N 275н "Об утверждении федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "События после отчетной 

даты" 

 Приказ Минфина России от 30.12.2017 N 274н "Об утверждении федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Учетная политика, 

оценочные значения и ошибки" 

 Приказ Минфина России от 29.11.2017 N 209н "Об утверждении Порядка применения 

классификации операций сектора государственного управления"  

 Приказ Минфина России от 31.12.2016 N 256н "Об утверждении федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Концептуальные основы 

бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора" 

 Приказ Минфина России от 30.03.2015 N 52н "Об утверждении форм первичных учетных 

документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной 

власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами 

управления государственными внебюджетными фондами, государственными 

(муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению"  

 Приказ Госстроя РФ от 13.12.2000 N 285 "Об утверждении Типовой инструкции по 

технической эксплуатации тепловых сетей систем коммунального теплоснабжения"  

 "Положение о документах и документообороте в бухгалтерском учете" (утв. Минфином 

СССР 29.07.1983 N 105) 

 Письмо Минфина России от 01.12.2021 N 02-07-07/98091 

 Письмо Минфина России от 29.11.2021 N 02-07-07/96775 

 Письмо Минфина России от 19.11.2021 N 02-07-10/94023 

 Письмо Минфина России от 11.10.2021 N 02-07-10/82124 

 Письмо Минфина России от 22.09.2021 N 02-05-11/77361 

 Письмо Минфина России от 20.08.2021 N 02-07-10/67367 

 Письмо Минфина России от 26.02.2021 N 02-06-10/13638 

 Письмо Минфина России от 23.12.2020 N 02-07-10/116586 

 Письмо Минфина России от 05.12.2019 N 02-07-10/94696 
 

Выдержки из нормативных документов 

 

КАК ПРИМЕНЯТЬ НОВЫЕ ФОРМЫ ЭЛЕКТРОННОЙ ПЕРВИЧКИ И РЕГИСТРОВ 

 
"Положение о документах и документообороте в бухгалтерском учете" (утв. Минфином СССР 29.07.1983 

N 105) 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок создания, принятия и отражения в бухгалтерском учете, а 

также хранения первичных документов государственными, кооперативными и другими общественными 

организациями, объединениями, предприятиями и учреждениями, состоящими как на хозяйственном расчете, 

так и на государственном бюджете. 

 

Приказ Минфина России от 30.04.2020 N 184 "О признании недействующими на территории Российской 

Федерации и утратившими силу актов Министерства финансов СССР и Министерства финансов 

РСФСР, а также писем и инструкций, изданных центральными органами государственного управления 

Министерства финансов СССР и Министерства финансов РСФСР"  

3. Пункт 14 перечня недействующих на территории Российской Федерации актов Министерства финансов 

СССР, а также писем и инструкций, изданных центральными органами государственного управления 

Министерства финансов СССР, являющегося приложением N 1 к настоящему приказу, вступает в силу с 1 

января 2022 года. 

<…> 

14. Положение о документах и документообороте в бухгалтерском учете, утвержденное Министерством 

финансов СССР 29 июля 1983 г. N 105; 
 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=3028&dst=100004&date=20.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=3028&dst=100004&date=20.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=352077&dst=100007&date=20.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=352077&dst=100007&date=20.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=352077&dst=100007&date=20.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=352077&dst=100007&date=20.12.2021
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Приказ Минфина России от 15.06.2020 N 103н "О внесении изменений в приложения N 1 - 5 к приказу 

Министерства финансов Российской Федерации от 30 марта 2015 г. N 52н "Об утверждении форм 

первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами 

государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами 

управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) 

учреждениями, и Методических указаний по их применению" 

3) дополнить новыми формами документов: 

"Решение о командировании на территории Российской Федерации (ф. 0504512)" согласно приложению N 1 к 

настоящим изменениям; 

"Изменение Решения о командировании на территории Российской Федерации (ф. 0504513)" согласно 

приложению N 2 к настоящим изменениям; 

"Решение о командировании на территорию иностранного государства (ф. 0504515)" согласно приложению N 3 

к настоящим изменениям; 

"Изменение Решения о командировании на территорию иностранного государства (ф. 0504516)" согласно 

приложению N 4 к настоящим изменениям; 

"Решение о компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа для лиц, работающих в 

районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, и членов их семей (ф. 0504517)" согласно 

приложению N 5 к настоящим изменениям; 

"Заявка-обоснование закупки товаров, работ, услуг малого объема (ф. 0504518)" согласно приложению N 6 к 

настоящим изменениям; 

"Отчет о расходах подотчетного лица (ф. 0504520)" согласно приложению N 7 к настоящим изменениям. 
 

Приказ Минфина России от 30.03.2015 N 52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и 

регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными 

органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными 

фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их 

применению"  

При осуществлении централизуемых полномочий согласно соответствующему решению Правительства 

Российской Федерации, высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской 

Федерации, местной администрации (далее - централизуемые полномочия), в целях обеспечения 

информационной совместимости государственных (муниципальных) информационных систем и 

информационных ресурсов, средствами которых осуществляется информационное взаимодействие 

(формирование и обмен информацией), применяются унифицированные формы электронных первичных 

учетных документов и электронных регистров бухгалтерского учета согласно разделам 4 и 5 настоящих 

Методических рекомендаций. 

<…> 

Унифицированные формы электронных документов, установленные разделами 4 и 5 настоящих Методических 

рекомендаций, применяются субъектом учета в целях ведения им бухгалтерского учета при условии 

установления таких требований в его учетной политике. 
 

Письмо Минфина России от 23.12.2020 N 02-07-10/116586 

Исходя из вышеизложенного с 01.01.2021 субъектами учета предусмотрено применение электронных 

документов, утвержденных Приказом N 103н. 

 

Письмо Минфина России от 26.02.2021 N 02-06-10/13638 

В соответствии с пунктом 2 приказа Министерства финансов Российской Федерации от 15.06.2020 N 103н "О 

внесении изменений в приложения N 1 - 5 к приказу Министерства финансов Российской Федерации от 30 

марта 2015 г. N 52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, 

применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного 

самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными 

(муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению" (далее - Приказ N 103н) 

электронные первичные учетные документы и электронные регистры бухгалтерского учета, предусмотренные 

настоящим приказом, применяются субъектами учета согласно принятой ими учетной политике и по мере их 

организационно-технической готовности, но не позднее 1 января 2021 года. 

 

Приказ Минфина России от 30.12.2017 N 274н "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского 

учета для организаций государственного сектора "Учетная политика, оценочные значения и ошибки" 

7. Субъект учета формирует учетную политику исходя из особенностей своей структуры, отраслевых и иных 

особенностей деятельности, выполняемых им в соответствии с законодательством Российской Федерации 

полномочий и (или) функций, руководствуясь законодательством Российской Федерации, настоящим 

Стандартом, иными нормативными правовыми актами, регулирующими ведение бухгалтерского учета и 

составление бухгалтерской (финансовой) отчетности, а также учетной политикой органа, осуществляющего 

полномочия и функции учредителя. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=356898&dst=100055&date=20.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=356898&dst=100055&date=20.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=356898&dst=100055&date=20.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=356898&dst=100055&date=20.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=356898&dst=100055&date=20.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=356898&dst=100055&date=20.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=362627&dst=1882&date=20.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=362627&dst=1882&date=20.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=362627&dst=1882&date=20.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=362627&dst=1882&date=20.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=362627&dst=1882&date=20.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QSBO&n=21816&dst=100023&date=20.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QSBO&n=22035&dst=100006&date=20.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=400099&dst=100037&date=20.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=400099&dst=100037&date=20.12.2021
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Приказ Минфина России от 15.04.2021 N 61н "Об утверждении унифицированных форм электронных 

документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета 

государственных (муниципальных) учреждений, и Методических указаний по их формированию и 

применению" 

6. Настоящий приказ применяется при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных 

(муниципальных) учреждений с 1 января 2023 года либо до указанного срока в случаях, предусмотренных 

учетной политикой субъекта учета (единой учетной политикой при централизации учета). 

При ведении бюджетного учета уполномоченной организацией в рамках переданных по решению 

Правительства Российской Федерации полномочий отдельных федеральных органов исполнительной власти, их 

территориальных органов и подведомственных им федеральных казенных учреждений настоящий приказ 

применяется с 1 января 2022 года. 

<…> 

В электронных документах, унифицированная форма которого содержит реквизит "Идентификатор 

контрагента" отражается уникальный идентификатор контрагента, состоящий из 22 разрядов <…> 

<…> 

Поля унифицированной электронной формы первичного учетного документа, предусмотренные для отражения 

бухгалтерских записей (отметки бухгалтерии) при оформлении лицом, ответственным за совершение факта 

хозяйственной жизни, электронного первичного учетного документа, не заполняются. 

 

Приказ Минфина России от 31.12.2016 N 256н "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского 

учета для организаций государственного сектора "Концептуальные основы бухгалтерского учета и 

отчетности организаций государственного сектора" 

г) формы первичных (сводных) учетных документов, применяемых субъектами централизованного учета для 

оформления фактов хозяйственной жизни, по которым законодательством Российской Федерации не 

предусмотрены обязательные для их оформления формы документов, а также порядок взаимодействия 

централизованной бухгалтерии и субъектов централизованного учета при формировании таких первичных 

(сводных) учетных документов; 

 

Письмо Минфина России от 01.12.2021 N 02-07-07/98091 

Необходимо в ИС бухгалтерского учета в справочник контрагентов добавить для каждого контрагента 

уникальный идентификатор контрагента <…> 

 

Приказ Минфина России от 30.03.2015 N 52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и 

регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными 

органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными 

фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их 

применению" 

Отметки бухгалтерии о принятии объекта к учету или о его выбытии, иные поля унифицированной формы 

документа, предусмотренные для отражения бухгалтерских записей, в случае оформления лицом, 

ответственным за совершение факта хозяйственной жизни, электронного первичного учетного документа, 

подписанного квалифицированной электронной подписью (далее - ЭЦП), не заполняются. 

В этом случае формирование бухгалтерских записей по отражению факта хозяйственной жизни согласно 

электронному первичному учетному документу осуществляется с оформлением лицом, осуществляющим 

ведение бухгалтерского учета, документа, подписанного им ЭЦП (далее - электронный бухгалтерский 

документ). Указанный порядок применяется при ведении бюджетного учета в рамках переданных полномочий, 

а также при передаче полномочий по ведению бюджетного (бухгалтерского) учета и формированию бюджетной 

(финансовой) отчетности иному учреждению (централизованной бухгалтерии). 
 

КАК ОТРАЖАТЬ РАСХОДЫ  

ПО ОБНОВЛЕННОМУ ПОРЯДКУ ПРИМЕНЕНИЯ КВР и КОСГУ 
 
Приказ Минфина России от 06.06.2019 N 85н "О Порядке формирования и применения кодов бюджетной 

классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения"  

48.2.4.7. По элементу вида расходов "247 Закупка энергетических ресурсов" отражаются расходы бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, государственных (муниципальных) бюджетных и автономных 

учреждений на оплату: 

потребленных энергетических ресурсов (электроэнергии, газа природного и сжиженного (за исключением 

заправки автотранспорта, работающего на газомоторном топливе, и бытовых газовых баллонов на заправочных 

станциях, осуществляющих розничную продажу газа), теплоснабжения (отопления и горячего водоснабжения), 

включая оплату просроченной задолженности за указанные потребленные энергетические ресурсы; 
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услуг транспортировки указанных энергетических ресурсов по газораспределительным и электрическим и 

теплосетям (при ее наличии), а также иных снабженческо-сбытовых услуг, включенных в договор поставки. 

Расходы на цели, указанные в настоящем описании, осуществляемые за пределами территории Российской 

Федерации, отражаются по виду расходов 244 "Прочая закупка товаров, работ и услуг". 

<…> 

48.1.1.3. По элементу вида расходов "113 Иные выплаты учреждений привлекаемым лицам" отражаются 

осуществляемые вне фонда оплаты труда расходы государственных (муниципальных) учреждений на 

предусмотренные законодательством Российской Федерации, законодательством субъектов Российской 

Федерации и (или) муниципальными правовыми актами, локальными нормативными актами учреждения 

выплаты физическим лицам, привлекаемым государственными (муниципальными) учреждениями для 

выполнения отдельных полномочий либо участия в мероприятиях, без заключения с ними трудовых договоров 

или договоров гражданско-правового характера, включая расходы на выплаты: 

компенсации расходов на проезд, проживание в жилых помещениях (найм жилого помещения), питание 

тренерам, спортсменам, учащимся при их направлении на различного рода мероприятия (физкультурно-

спортивные мероприятия, соревнования, олимпиады и иные аналогичные мероприятия); 

учащимся образовательных учреждений суточных, компенсации стоимости проезда к месту прохождения ими 

учебной, производственной, преддипломной практики, компенсации стоимости проживания в месте проведения 

вышеуказанной практики, компенсации расходов на питание (при невозможности приобретения этих услуг); 

возмещений и компенсаций членам общественных палат субъектов Российской Федерации (муниципальных 

образований), осуществляемых учреждениями; 

иные аналогичные расходы. 

 

Приказ Госстроя РФ от 13.12.2000 N 285 "Об утверждении Типовой инструкции по технической 

эксплуатации тепловых сетей систем коммунального теплоснабжения"  

"открытая система теплоснабжения" - водяная система теплоснабжения, в которой технологической схемой 

предусмотрен разбор теплоносителя (сетевой воды) на бытовые, технологические и другие нужды 

потребителей; 

 

Письмо Минфина России от 22.09.2021 N 02-05-11/77361 

3.2.1. Бюджетные ассигнования на плату, право взимания которой оператором электронной площадки 

установлено частью 4 статьи 24.1 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", отражается по 

виду расходов 244 "Прочая закупка товаров, работ и услуг". 

 

Федеральный закон от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд" 

4. Допускается взимание платы за участие в электронной процедуре, закрытой электронной процедуре с 

участника соответствующей процедуры, и (или) лица, с которым заключается контракт, и (или) за проведение 

электронной процедуры, закрытой электронной процедуры с заказчика, если Правительством Российской 

Федерации установлено право операторов электронных площадок, операторов специализированных 

электронных площадок взимать такую плату, в том числе порядок ее взимания, а также определены предельные 

размеры такой платы. 

 

Письмо Минфина России от 22.09.2021 N 02-05-11/77361 

3.2.1. Бюджетные ассигнования на плату, право взимания которой оператором электронной площадки 

установлено частью 4 статьи 24.1 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", отражается по 

виду расходов 244 "Прочая закупка товаров, работ и услуг". 
 
Приказ Минфина России от 29.11.2017 N 209н "Об утверждении Порядка применения классификации 

операций сектора государственного управления"  

10.5. Статья 250 "Безвозмездные перечисления бюджетам" КОСГУ детализируется подстатьями КОСГУ: 

251 "Перечисления текущего характера другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации"; 

252 "Перечисления текущего характера наднациональным организациям и правительствам иностранных 

государств"; 

253 "Перечисления текущего характера международным организациям"; 

254 "Перечисления капитального характера другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации"; 

255 "Перечисления капитального характера наднациональным организациям и правительствам иностранных 

государств"; 

256 "Перечисления капитального характера международным организациям. 
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Приказ Минфина России от 08.06.2021 N 75н "Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной 

классификации Российской Федерации на 2022 год (на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов)" 

2. Установить, что коды (перечни кодов) бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденные 

настоящим приказом, применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2022 год (на 2022 год и на плановый период 2023 и 

2024 годов). 
 

КАК ВЕСТИ УЧЕТ ПО НОВОМУ ФЕДЕРАЛЬНОМУ СТАНДАРТУ БУХУЧЕТА  

«БИОЛОГИЧЕСКИЕ АКТИВЫ» 
 
Приказ Минфина России от 16.12.2020 N 310н "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского 

учета государственных финансов "Биологические активы" 

2. Установить, что Стандарт применяется при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета 

государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений с 1 января 2022 года, составлении 

бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности государственных (муниципальных) бюджетных 

и автономных учреждений начиная с отчетности 2022 года. 

<…> 

Биологический актив - живые организмы (животные, растения, грибы), культивируемые для получения 

биологической продукции (в том числе древесины), естественный рост и восстановление которых находятся под 

непосредственным контролем, ответственностью и управлением субъекта учета, осуществляемых им в целях 

выполнения государственных (муниципальных) полномочий (функций), деятельности по выполнению работ, 

оказанию услуг. 

<…> 

4. Стандарт не применяется для целей бухгалтерского учета: 

<…> 

г) активов, предназначенных для собственного потребления, использования для собственных нужд, в том числе 

для полевых работ, для целей озеленения, в качестве защитных лесов, парков, а также используемых в 

питомниках для собственных нужд (кроме восстановления и поддержания биологического разнообразия в 

рамках выполнения возложенных функций и (или) исполнения государственного задания); 

<…> 

ж) активов, предназначенных для развлечений и отдыха, в том числе содержащихся в зоопарках, ботанических 

садах; 

з) активов, предназначенных для обеспечения обороны, безопасности государства и населения, 

правоохранительной деятельности; 

<…> 

8. Единица бухгалтерского учета объектов биологических активов выбирается субъектом учета самостоятельно 

с учетом положений, установленных в рамках формирования учетной политики субъекта учета или единой 

учетной политики при централизации учета (далее при совместном упоминании - учетная политика), для 

обеспечения формирования полной и достоверной информации об этих активах, в том числе для представления 

внешним пользователям, а также надлежащего контроля за их сохранностью и движением. 

<…> 

26. Признание биологических активов в качестве активов прекращается в случае их выбытия: 

а) при переводе биологических активов в состав биологической продукции при сборе (получении) 

биологической продукции (сборе (вылове) биологических активов или прекращении жизнедеятельности 

биологического актива), при достижении биологическими активами биологической зрелости, при изменении 

качественных характеристик биологических активов и невозможности их использования по установленному при 

признании в бухгалтерском учете биологических активов назначению; 

б) по основаниям, предусматривающим принятие решения о списании государственного (муниципального) 

имущества; 

в) при передаче другой организации бюджетной сферы; 

г) при прекращении имущественных прав на биологический актив, в том числе по основанию продажи, дарения, 

обмене, распространении; 

д) по иным основаниям, предусматривающим в соответствии с законодательством Российской Федерации 

прекращение права оперативного управления имуществом. 

<…> 

36. Финансовый результат, сформированный при первом применении Стандарта от признания объектов 

биологических активов, ранее не отраженных в бухгалтерском учете, а также от пересмотра балансовой 

стоимости объектов биологических активов отражается субъектом учета в качестве корректировки показателя 

финансового результата прошлых отчетных периодов на начало отчетного периода. 
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Приказ Минфина России от 07.12.2018 N 256н "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского 

учета для организаций государственного сектора "Запасы" 

Биологическая продукция - сельскохозяйственная и иная продукция как результат деятельности по 

биотрансформации, полученная (собранная) от биологических активов, предназначенные для отчуждения 

продукты биотрансформации объектов основных средств, непроизведенных активов, биоресурсов, не 

находящихся на балансе субъекта учета, относящихся к животному и растительному миру. 

 

Письмо Минфина России от 29.11.2021 N 02-07-07/96775 

Положения СГС "Биологические активы" применяются с 1 января 2022 г. при ведении бюджетного и 

бухгалтерского учета государственными (муниципальными) учреждениями, иными организациями бюджетной 

сферы, осуществляющими согласно бюджетному законодательству Российской Федерации бюджетные 

полномочия по ведению бюджетного учета, иными юридическими лицами, осуществляющими переданные 

полномочия по ведению бюджетного (бухгалтерского) учета. Начиная с отчетности 2022 года информация о 

биологических активах подлежит раскрытию в бухгалтерской (финансовой) отчетности. 
 

РАСШИРИЛИ ПОЛНОМОЧИЯ ОРГАНОВ ВНУТРЕННЕГО ГОСФИНКОНТРОЛЯ 

 
Постановление Правительства РФ от 06.02.2020 N 100 "Об утверждении федерального стандарта 

внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля "Права и обязанности 

должностных лиц органов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля и 

объектов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля (их должностных лиц) 

при осуществлении внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля" 

ж) запрашивать у органов государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов местной администрации, органов управления государственными внебюджетными 

фондами, организаций и должностных лиц информацию, документы и материалы, необходимые в целях 

установления и (или) подтверждения фактов, связанных с деятельностью объекта контроля, в отношении 

которого проводятся контрольные мероприятия; 

з) запрашивать у органов государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов местной администрации, органов управления государственными внебюджетными 

фондами, а также организаций, являющихся владельцами и (или) операторами информационных систем, доступ 

к данным информационных систем, владельцами и (или) операторами которых они являются, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите 

информации, законодательством Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне. 

 

Постановление Правительства РФ от 17.08.2020 N 1235 "Об утверждении федерального стандарта 

внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля "Проведение проверок, ревизий и 

обследований и оформление их результатов" 

3. В ходе подготовки и проведения контрольного мероприятия должностными лицами органа контроля могут 

направляться запросы объекту внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля (далее - 

объект контроля), а также органам государственной власти (государственным органам), органам местного 

самоуправления, органам местной администрации, органам управления государственными внебюджетными 

фондами, организациям (далее - иные органы, организации) и должностным лицам. 

4. Запрос объекту контроля, иным органам, организациям, должностным лицам (за исключением запроса о 

представлении пояснений и запроса о предоставлении доступа к информационным системам или их данным) 

должен содержать перечень вопросов, по которым необходимо представить документы и (или) информацию и 

материалы, перечень истребуемых документов и (или) информации и материалов, а также срок их 

представления, который должен составлять: 

10 рабочих дней со дня получения запроса объектом контроля при проведении камеральной проверки; 

не менее 3 рабочих дней со дня получения запроса объектом контроля, иными органом, организацией, 

должностным лицом при проведении выездной проверки (ревизии), обследования, встречной проверки. 

 

Статья 269.3 БК РФ 

1. Органы государственной власти (государственные органы), органы местного самоуправления, органы 

местной администрации, органы управления государственными внебюджетными фондами, организации и 

должностные лица обязаны представлять по запросам органов внутреннего государственного (муниципального) 

финансового контроля информацию, документы и материалы, необходимые в целях установления и (или) 

подтверждения фактов, связанных с деятельностью объекта контроля, в отношении которого проводятся 

проверка, ревизия, обследование. 

2. Органы государственной власти (государственные органы), органы местного самоуправления, органы 

местной администрации, органы управления государственными внебюджетными фондами, а также организации, 

являющиеся владельцами и (или) операторами информационных систем, обязаны предоставлять по запросам 
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органов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля доступ к данным 

информационных систем, владельцами и (или) операторами которых они являются, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите 

информации, законодательством Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне. 

 

КОГДА УЧРЕЖДЕНИЕ МОЖЕТ СЧИТАТЬ СРОК ПОЛЬЗОВАНИЯ  

ПРОГРАММОЙ НЕОПРЕДЕЛЕННЫМ 
 
Приказ Минфина России от 15.11.2019 N 181н "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского 

учета государственных финансов "Нематериальные активы" 

б) нематериальный актив с неопределенным сроком полезного использования - объект нематериальных активов, 

в отношении которого срок полезного использования не может быть определен и документально подтвержден. 

<…> 

 

Письмо Минфина России от 11.10.2021 N 02-07-10/82124 

Срок полезного использования нематериального актива (неисключительного права) считается неопределенным, 

если нет возможности определить период, в течение которого от данного актива ожидается поступление 

экономических выгод (полезного потенциала).  

<…> 

Приобретение по лицензионному договору простой неисключительной лицензии на программный продукт "1C: 

"Бухгалтерия государственного учреждения", используемый учреждением в своей деятельности, по 

определенной стоимости, поименованной в лицензионном договоре, в рамках которого субъекту учета 

предоставляются неисключительные права на неопределенный срок, отвечает критериям отнесения к объектам 

нематериальных активов в составе подгруппы нематериальных активов с неопределенным сроком полезного 

использования, в отношении которых срок полезного использования не может быть определен и документально 

подтвержден. 

<…> 

В силу п. 35, п. 36 СГС "Нематериальные активы" по всем объектам, входящим в подгруппу "Нематериальные 

активы с неопределенным сроком полезного использования", анализ возможности установления срока 

полезного использования проводится ежегодно. Комиссия устанавливает срок исходя из предполагаемого 

периода использования нематериального актива или права на использование нематериального актива 

(неисключительного права) в деятельности учреждения. В случае установления срока полезного использования 

одновременно устанавливается и способ амортизации. 

 

Статья 1235 ГК РФ 

В случае, когда в лицензионном договоре срок его действия не определен, договор считается заключенным на 

пять лет, если настоящим Кодексом не предусмотрено иное. 

 

Письмо Минфина России от 20.08.2021 N 02-07-10/67367 

При переводе объектов учета из подгруппы "Права пользования нематериальными активами с неопределенным 

сроком полезного использования" в подгруппу "Права пользования нематериальными активами с определенным 

сроком полезного использования" в бухгалтерском учете производится следующая бухгалтерская запись: 

по дебету счета 01116X352 "Права пользования нематериальными активами с определенным сроком полезного 

использования"; 

кредиту счета 01116X353 "Права пользования нематериальными активами с неопределенным сроком полезного 

использования". 
 

КАК УЧРЕЖДЕНИЮ ОТРАЖАТЬ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ  

ПЕРВИЧКУ ЗА ОТЧЕТНЫЙ ПЕРИОД 
 
Приказ Минфина России от 31.12.2016 N 256н "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского 

учета для организаций государственного сектора "Концептуальные основы бухгалтерского учета и 

отчетности организаций государственного сектора" 

Допущение временной определенности фактов хозяйственной жизни для целей бухгалтерского учета означает, 

что объекты бухгалтерского учета признаются в бухгалтерском учете в том отчетном периоде, в котором имели 

место факты хозяйственной жизни, приведшие к возникновению и (или) изменению соответствующих активов, 

обязательств, доходов и (или) расходов, иных объектов бухгалтерского учета, вне зависимости от поступления 

или выбытия денежных средств (или их эквивалентов) при расчетах, связанных с осуществлением указанных 

операций. 
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Приказ Минфина России от 30.12.2017 N 275н "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского 

учета для организаций государственного сектора "События после отчетной даты" 

5. Поступление после отчетной даты первичных учетных документов, оформляющих факты хозяйственной 

жизни, возникших (произошедших) в отчетном периоде, информация о которых подлежит отражению в 

бухгалтерском учете и (или) раскрытию в бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с иными 

федеральными стандартами бухгалтерского учета государственных финансов, единой методологией 

бюджетного учета и бюджетной отчетности, установленной в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации и Инструкцией о порядке составления, представления годовой, квартальной 

бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений <2> (далее 

- нормативные правовые акты, регулирующие ведение бухгалтерского учета и составление бухгалтерской 

(финансовой) отчетности), не является событием после отчетной даты. 

 

Письмо Минфина России от 19.11.2021 N 02-07-10/94023 

<…> По мнению Департамента, факты хозяйственной жизни подлежат отражению в регистрах бухгалтерского 

учета тогда, когда имели место быть, а факты хозяйственной жизни, отраженные в первичных документах, 

поступивших в следующем отчетном периоде до формирования и (или) представления официальной 

бухгалтерской (финансовой) отчетности, должны учитываться последним днем отчетного периода. 

Первичные документы, поступившие в следующем отчетном периоде после даты утверждения годовой 

бухгалтерской (финансовой) отчетности, должны отражаться путем выполнения дополнительных записей по 

счетам бухгалтерского учета в период (на дату) поступления первичного документа как исправление ошибок и 

(или) ретроспективного пересчета бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

<…> 

Таким образом, поступление первичных учетных документов, оформляющих факты хозяйственной жизни, 

возникшие (произошедшие) в отчетном периоде, информация о которых подлежит отражению в бухгалтерском 

учете и (или) раскрытию в текущей бухгалтерской (финансовой) отчетности, позже срока составления таких 

первичных документов, по мнению Департамента, не препятствует своевременному отражению 

соответствующей информации в бухгалтерском учете, в случае если такие документы поступают в сроки, 

позволяющие отразить соответствующую информацию в отчетном периоде согласно правилам ведения учета, в 

сроки, установленные правилами документооборота (условиями контракта (договора)). 

<…> 

Департамент считает необходимым обратить внимание на то, что нарушение срока поступления первичных 

учетных документов приводит к искажению отчетной информации о фактах хозяйственной жизни в связи с 

невозможностью отражения событий отчетного периода по причине отсутствия первичных учетных документов 

при формировании отчетности, в результате чего возникает ошибка отчетного периода. 

 

Приказ Минфина России от 30.12.2017 N 274н "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского 

учета для организаций государственного сектора "Учетная политика, оценочные значения и ошибки" 

29. Ошибка отчетного периода, выявленная в ходе осуществления внутреннего контроля после подписания 

бухгалтерской (финансовой) отчетности, но до предельной даты ее представления, исправляется путем 

выполнения в соответствии с пунктом 28 настоящего Стандарта записей по счетам бухгалтерского учета, 

последней отчетной датой отчетного периода и (или) путем формирования бухгалтерской (финансовой) 

отчетности, содержащей уточненные показатели с учетом выявленных и исправленных ошибок (далее - 

уточненная бухгалтерская (финансовая) отчетность). 

<…> 

Датой утверждения бухгалтерской (финансовой) отчетности для целей настоящего Стандарта считается дата 

принятия уполномоченным органом решения о включении данных такой бухгалтерской (финансовой) 

отчетности в консолидированную отчетность, но не позднее даты представления консолидированной 

отчетности уполномоченным органом. 

<…> 

32. Ошибка отчетного периода, выявленная после даты утверждения квартальной бухгалтерской (финансовой) 

отчетности, отражается путем выполнения в соответствии с пунктом 28 настоящего Стандарта записей по 

счетам бухгалтерского учета в период (на дату) обнаружения ошибки и (или) путем раскрытия в Пояснениях к 

бухгалтерской (финансовой) отчетности информации о существенных ошибках, выявленных в отчетном 

периоде, с описанием ошибки (содержания и суммы), а также суммовых значений выполненных корректировок 

бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

 

Письмо Минфина России от 05.12.2019 N 02-07-10/94696 

Нарушение срока поступления первичных учетных документов приводит к искажению отчетной информации о 

фактах хозяйственной жизни в связи с невозможностью отражения событий отчетного периода по причине 

отсутствия первичных учетных документов при формировании отчетности, в результате чего возникает ошибка 

отчетного периода. 
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КАКИЕ ВЫПЛАТЫ НУЖНО ПЕРЕСМОТРЕТЬ ИЗ-ЗА ПОВЫШЕНИЯ МРОТ 
 

Федеральный закон от 06.12.2021 N 406-ФЗ "О внесении изменения в статью 1 Федерального закона "О минимальном 

размере оплаты труда" 

<…> "Статья 1. Установить минимальный размер оплаты труда с 1 января 2022 года в сумме 13 890 рублей в месяц.". 
 

Статья 133 ТК РФ 

Минимальный размер оплаты труда устанавливается одновременно на всей территории Российской Федерации федеральным 

законом и не может быть ниже величины прожиточного минимума трудоспособного населения. 
 

Федеральный закон от 29.12.2006 N 255-ФЗ "Об обязательном социальном страховании на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством" 

2. Пособие по временной нетрудоспособности в случаях, указанных в пункте 1 части 1 статьи 5 настоящего Федерального 

закона, выплачивается: 

1) застрахованным лицам (за исключением застрахованных лиц, добровольно вступивших в правоотношения по 

обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в 

соответствии со статьей 4.5 настоящего Федерального закона) за первые три дня временной нетрудоспособности за счет 

средств страхователя, а за остальной период начиная с 4-го дня временной нетрудоспособности за счет средств бюджета 

Фонда социального страхования Российской Федерации; 
 

КАК ЗАПОЛНИТЬ ТРАНСПОРТНУЮ НАКЛАДНУЮ ПО НОВОЙ ФОРМЕ 
 

Федеральный закон от 08.11.2007 N 259-ФЗ "Устав автомобильного транспорта и городского наземного 

электрического транспорта" 

Статья 18.1. Электронные перевозочные документы 

1. Электронные перевозочные документы формируются участниками информационного взаимодействия и подлежат 

направлению в государственную информационную систему электронных перевозочных документов. 

2. Обмен электронными перевозочными документами и сведениями, содержащимися в них, между участниками 

информационного взаимодействия, а также направление таких документов и сведений, содержащихся в них, в 

государственную информационную систему электронных перевозочных документов осуществляется посредством 

использования информационных систем электронных перевозочных документов. Порядок обмена такими документами и 

сведениями, содержащимися в них, и порядок направления таких документов и сведений, содержащихся в них, 

устанавливаются Правительством Российской Федерации. 
 

Постановление Правительства РФ от 30.11.2021 N 2116 "О внесении изменений в постановление Правительства 

Российской Федерации от 21 декабря 2020 г. N 2200" 

4) абзац четвертый пункта 10 заменить текстом следующего содержания: 

"Транспортная накладная подписывается грузоотправителем (лицом, осуществляющим погрузку груза в транспортное 

средство), грузополучателем (уполномоченным им лицом) и перевозчиком (водителем). Водителю не допускается 

действовать от имени двух сторон договора перевозки. 

В случае использования транспортной накладной как первичного учетного документа в соответствии со статьей 9 

Федерального закона "О бухгалтерском учете" составляется четвертый экземпляр (оригинал) транспортной накладной на 

бумажном носителе для грузоотправителя."; 

Приложение N 4 

к Правилам перевозок грузов 

автомобильным транспортом 

(в редакции постановления 

Правительства Российской Федерации 

от 30 ноября 2021 г. N 2116) 

 

Транспортная накладная (форма) 

 

Транспортная накладная Заказ (заявка) 

Дата  N  Дата  N  

Экземпляр N   

<…>   

12. Стоимость перевозки груза (установленная плата) в рублях (при необходимости) 

    

(стоимость перевозки 

без налога - всего) 

(налоговая ставка) (сумма налога, 

предъявляемая 

покупателю) 

(стоимость 

перевозки с 

налогом - всего) 

<…> 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=402538&dst=100009&date=27.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=402538&dst=100009&date=27.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=400792&dst=1444&date=27.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=383502&dst=69&date=27.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=383502&dst=69&date=27.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389550&dst=174&date=26.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389550&dst=174&date=26.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=401766&dst=100032&date=26.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=401766&dst=100032&date=26.12.2021
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Постановление Правительства РФ от 21.12.2020 N 2200 "Об утверждении Правил перевозок грузов 

автомобильным транспортом и о внесении изменений в пункт 2.1.1 Правил дорожного движения 

Российской Федерации" (в ред., действовавшей до 31.12.2021) 

 

Приложение N 4 

к Правилам перевозок грузов 

автомобильным транспортом 

 

(форма) 

ТРАНСПОРТНАЯ НАКЛАДНАЯ 

 

Транспортная накладная Заказ (заявка) 

Дата N Дата  N 

Экземпляр 

N   

<…>   

16. Стоимость услуг перевозчика и порядок расчета провозной платы (при необходимости) 

   

 

(стоимость услуги в рублях, 

порядок (механизм) расчета 

(исчислений) платы) 

В том числе: 

1) размер провозной платы (заполняется после окончания 

перевозки) в рублях _______________ 

2) расходы перевозчика и предъявляемые грузоотправителю 

платежи за проезд по платным автомобильным дорогам в рублях 

________________ (при наличии) 

3) расходы перевозчика за перевозку опасных грузов, грузов, 

перевозимых тяжеловесными и (или) крупногабаритными 

транспортными средствами, уплату таможенных пошлин и сборов 

в рублях _______________ (при наличии) 

4) расходы на выполнение погрузо-разгрузочных работ, а также 

работ по промывке и дезинфекции транспортных средств в рублях 

_______________ (при наличии) 

5) прочие расходы перевозчика в рублях ____________________ 

(при наличии) 

<…>   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=371981&dst=100459&date=26.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=371981&dst=100459&date=26.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=371981&dst=100459&date=26.12.2021
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Таблицы 

 

Т а б л и ц а  1 

Минимальный размер зарплаты сотрудников,  

которые отработали месячную норму рабочего времени 

 

Ситуация Минимальный размер зарплаты 

Нет регионального соглашения о минимальной зарплате 

на 2022 год 

13 890 руб. 

Есть региональное соглашение, но им установлена 

минимальная зарплата меньше 13 890 руб. 

13 890 руб. 

Есть региональное соглашение, им предусмотрена 

минимальная зарплата 13 890 руб. и больше, организация 

не отказалась участвовать в соглашении 

Согласно региональному соглашению 

Есть региональное соглашение, им предусмотрена 

минимальная зарплата больше 13 890 руб., но 

организация отказалась в нем участвовать 

13 890 руб. (с обязательным последующим 

повышением) 

 
 

Практические примеры 

 

Практический пример 1 
В конце декабря 2021 года работник заболел, выписывается в январе. Его стаж - 4 месяца. В 

расчетном периоде доход составил 24 560 руб. 

Рассчитаем пособие за один день болезни.  

 

Решение 

Фактический средний дневной заработок = 33,64 руб. (24 560 руб. / 730). Средний заработок 

исходя из МРОТ на дату начала болезни составил 420,56 руб. (12 792 руб. х 24 / 730). 

Пособие за полный месяц в январе, рассчитанное из фактического заработка, равно 7 822,42 

руб. (420,56 руб. х 60% х 31 дн.). Это меньше нового МРОТ, поэтому за 1 день болезни в январе 

2022 года сотрудник должен получить 448,06 руб. (13 890 руб. / 31 дн.). 

 

 

Практический пример 2 
В конце декабря 2021 года заболел работник со стажем 4 года. 2 января больничный лист 

закрывают. На нем стоит отметка о том, что 1 января режим нарушен. В расчетном 

периоде доход работника: 

- в 2019 году - 356 230 руб.; 

- в 2020 году - 360 750 руб. 

Рассчитаем пособие за один день болезни.  

 

Решение 

Фактический средний дневной заработок = 982,16 руб. ((356 230 руб. + 360 750 руб.) / 730). 

Пособие за полный месяц в январе = 18 268,18 руб. (982,16 руб. х 60% х 31 дн.). Это больше 

МРОТ. Значит, с 1 по 2 января размер пособия за день составит 448,06 руб. (13 890 руб. / 31 

дн.).  
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Практический пример 3 
Работник со стажем 4 года принесет больничный на 10 - 12 января 2022 года. В расчетном 

периоде он получил следующий доход: 

- в 2020 году - 79 260 руб.; 

- в 2021 году - 89 730 руб. 

Рассчитаем пособие за весь период болезни.  

 

Решение 

Средний дневной заработок = 231,49 руб. ((79 260 руб. + 89 730 руб.) / 730). Это меньше 456,66 

руб. 

С учетом страхового стажа в 4 года за день болезни работнику нужно было бы заплатить 

274,00 руб. (456,66 руб. х 60%), но тогда пособие в пересчете на полный месяц получилось бы 

меньше МРОТ. Поэтому за весь период болезни работник получит 1 344,18 руб. (448,06 руб. х 3 

дн.).  

 

Полезная информация в КонсультантПлюс 
 

 

Правильно рассчитать ДОПЛАТУ К ЗАРПЛАТЕ ДО МРОТ поможет Готовое 

решение: Как рассчитать сумму доплаты к зарплате работника учреждения до МРОТ 

(КонсультантПлюс, 2021)  

 

Как найти  перейти в Быстрый поиск и набрать – ДОПЛАТА К ЗАРПЛАТЕ ДО МРОТ 

 перейти в Готовое решение: Как рассчитать сумму доплаты к зарплате работника 

учреждения до МРОТ (КонсультантПлюс, 2021) (второй документ в списке) 

 в Готовом решении Вы найдете порядок расчета доплаты к зарплате до МРОТ 

вместе с удобными формулами и примерами 

 
 

 

Правильно заполнить форму ТРАНСПОРТНОЙ НАКЛАДНОЙ, которая будет 

применяться с 1 марта 2022 года, поможет Форма: Транспортная накладная начиная 

с 1 марта 2022 г., заполненная учреждением (образец заполнения) (КонсультантПлюс, 

2021)  

 

Как найти  перейти в Быстрый поиск и набрать – ОБРАЗЕЦ ТРАНСПОРТНОЙ 

НАКЛАДНОЙ 

 перейти в Форму: Транспортная накладная начиная с 1 марта 2022 г., заполненная 

учреждением (образец заполнения) (КонсультантПлюс, 2021) (второй документ в 

списке) 

 в образце Вы найдете краткую информацию о порядке заполнения формы и 

заполненный образец 
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https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PKBO&n=31180&dst=100016&date=27.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=149160&dst=100001&date=10.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=149160&dst=100001&date=10.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=149160&dst=100001&date=10.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PAP&n=92787&dst=100001&date=27.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PAP&n=92787&dst=100001&date=27.12.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PAP&n=92787&dst=100001&date=27.12.2021
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Выводы  

 

1. С 1 января 2022 года утратило силу Положение Минфина СССР N 105. Из учетной политики 

следует убрать ссылки на этот документ. В учетной политике необходимо прописать правила, 

которые применяли по умолчанию. 

 

2. Начиная с планирования расходов на 2022 год по коду 247 отражают плату в т.ч. за горячую 

воду, которую получили из открытых систем теплоснабжения. По статье 250 разделяют 

операции текущего и капитального характера. 

 

3. С 1 января 2022 года следует применять стандарт «Биологические активы». Объекты относят к 

биологическим активам независимо от срока полезного использования или кратности 

получения продукции. 

 

4. Расширили права органов внутреннего государственного (муниципального) финконтроля по 

истребованию информации, документов и материалов. Направлять запросы ревизоры смогут 

на этапе подготовки и проведения контрольных мероприятий. 

 

5. Минфин разъяснил, когда учреждение может считать срок пользования программой 

неопределенным. Срок использования считают неопределенным, если учреждение не может 

установить период, в течение которого ожидает поступление от объекта экономических выгод 

или полезного потенциала. 

 

6. Факты хозяйственной жизни учитывают в том отчетном периоде, в котором они произошли. 

Поступление первички не считают фактом хозяйственной жизни и событием после отчетной 

даты. 

 

7. С 1 января 2022 года МРОТ составляет 13 890 руб. (в 2021 году МРОТ был 12 792 руб.). 

Показатель нужен работодателям для расчета ряда выплат сотрудникам: зарплат, больничных, 

отпускных и командировочных года. 

 

8. С 1 января 2022 года ввели электронные транспортные накладные. Сформированные 

документы нужно будет направлять в специальную информационную систему. С 1 марта 2022 

года обновят форму транспортной накладной. Например, корректировки касаются раздела о 

стоимости.  
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Место для заметок 
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ООО «ЮРКОМП» 
www.jurkomp.ru 

 
Приемная – 500-717 

«Линия консультаций» (zakaz@jurkomp) – 501-001, 8-800-333-8607 (бесплатный) 
«Главная книга» (kniga@jurkomp.ru) - 50-07-14 

Линия консалтинга - consalting@jurkomp.ru 
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